
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
N. 4 DEL 31/01/2022 

 
 

Oggetto:  
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE N. 120/2020 DI CONVERSIONE 
DEL D.L. N. 76/2020 COME MODIFICATA DAL D.L. N. 77/2021 E SMI IN DEROGA ALL’ART. 36 COMMA 
2 DEL CODICE DA ESPLETARE TRAMITE RDO SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
“REALIZZAZIONE PERCORSI DI FORMAZIONE E DI ACCOMPAGNAMENTO TRANSFRONTALIERA” 
PROGETTO “PAYS CAPABLES” PROGRAMMA INTERREG V-A ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014-2020, 
PIANO INTEGRATO TERRITORIALE PAYSAGES.  
CUP H58H19000380007. CIG 899808704C. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE VALUTATRICE. 
 
 

 
IL DIRETTORE   

 
 atteso che l’Azienda  Speciale  Riviere di Liguria  è soggetto  attuatore per  conto  della  Camera  di 

Commercio  delle Riviere del Progetto Semplice “Pays Capables”, nell’ambito del Piano integrato 
territoriale Pay-Sages, come da convenzione del 23/07/2020; 

 atteso che il progetto ha avuto inizio il 11/12/2019 e terminerà il 11/07/2022, salvo proroghe che 
potranno intervenire dall’Unione Europea e/o dal Capofila del partenariato; 

 atteso che nell’ambito  del progetto  è  prevista  la creazione e realizzazione di moduli di formazione 
transfrontaliera sulla scorta delle attività già precedentemente attuate ed i risultati ottenuti; 

 atteso che la Stazione Appaltante ha ravvisato la necessità di competenze specialistiche che siano di 
supporto alla sua struttura per lo svolgimento di tali attività con la procedura finalizzata 
all’affidamento di un incarico per lo studio dei contenuti e la realizzazione di attività formative 
transfrontaliere – attività prevista dalla WP3.3 e WP4 del progetto “Pays Capables”; 

 atteso che con procedure pubbliche si è proceduto ad attivare la procedura negoziata ex art. 1 
comma 2 lett. b) della legge n. 120/2020 di conversione del d.l. n. 76/2020 come modificata dal d.l. 
n. 77/2021 e smi in deroga all’art. 36 comma 2 del codice da espletare tramite RDO sul MEPA per 
l’affidamento di servizi di “realizzazione percorsi di formazione e di accompagnamento 
transfrontaliera” progetto “Pays Capables” programma Interreg V-A Italia/Francia ALCOTRA 2014-
2020, Piano Integrato Territoriale PAYSAGES; 

 considerato che la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione deve avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (art. 77, comma 7); 

 preso atto che il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è 
scaduto il 14/01/2022 e che il successivo soccorso istruttorio è scaduto il 28/01/2022; 

 preso atto che sono pervenute n. 2 offerte da parte di altrettanti operatori economici, e che pertanto 
si deve procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

 viste le norme di nomina delle Commissioni di gara dettate dall’art. 77 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 
2016 “Codice degli appalti”; 

 viste le designazioni pervenute dai soggetti cui si è fatto richiesta di nomina di un componente della 
commissione valutatrice; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 preso atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari devono dichiarare l’assenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (art. 
77, comma 9); 

 dato atto che ai fini della verifica dell’assenza di cause di incompatibilità e ostative alla nomina la 
Stazione Appaltante deve comunicare l’oggetto della gara, il nominativo delle imprese ammesse e la 
data per l’accettazione dell’incarico; 

 preso atto che la Stazione Appaltante non attribuirà alcun compenso ai Commissari, trattandosi di 
dipendenti di Enti e/o Amministrazioni nell’esercizio delle loro attività istituzionali; 

 tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

 di nominare la Commissione valutatrice delle offerte pervenute: 
o Marco Casarino (Camera di Commercio Riviere di Liguria), Presidente; 
o Marina Chiarenza (ALFA), Commissario effettivo; 
o Massimiliano Macca (ALFA), Commissario supplente; 
o Manuela Caramanna (CLP), Commissario effettivo; 

 di nominare Segretario con funzioni di verbalizzante alla dr.ssa Federica Vassallo, dando atto che il 
Segretario non è un membro della Commissione giudicatrice; 

 di dare comunicazione scritta ai suddetti Commissari della loro avvenuta nomina; 
 di disporre che, ai fini della verifica dell’assenza di cause di incompatibilità e ostative alla nomina, la 

Stazione Appaltante comunichi ai Componenti la Commissione, sopra indicati, l’oggetto della gara, i 
nominativi degli operatori economici ammessi e la data per l’accettazione dell’incarico; 

 di dare atto che la Stazione Appaltante procederà a revocare l’incarico ai componenti la 
Commissione sopra individuati qualora: 

o non pervenga accettazione dell’incarico; 
o verifichi la sussistenza delle cause ostative alla nomina di componente della Commissione 

giudicatrice; 
 di disporre che la Stazione Appaltante pubblichi tempestivamente, sul profilo del Committente, la 

composizione della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016.  
 

 Il Direttore 
 Ilario Agata 


		2022-02-07T11:33:58+0000
	AGATA ILARIO




